Η de facto (κατάσταση που διαμορφώνεται εκ των πραγμάτων), ένωση της Κρήτης με την Ελλάδα

είναι γεγονός, 14 μήνες πριν υψωθεί η ελληνική σημαία στον Φιρκά.

β) Από το σχολικό βιβλίο: σελ. 250-251 «Η κυβέρνηση του Ελευθερίου Βενιζέλου … υπέρ του λαού σας».

Από την πηγή 2:

➢ Στις 22 Ιανουαρίου / 4 Φεβρουαρίου 1919, αναπτύσσοντας ο Βενιζέλος στο Ανώτατο Συμβούλιο

(Συνέδριο Ειρήνης στο Παρίσι), τις ελληνικές διεκδικήσεις, εξέφρασε την αντίθεσή του για τη

δημιουργία Ποντιακής Δημοκρατίας και υποστήριξε την ένταξη της Τραπεζούντας στο Αρμενικό

κράτος.

➢ Η υποχωρητικότητα του Έλληνα πρωθυπουργού σε αίτημα, που είχε ελάχιστες πιθανότητες να γίνει